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Af Jan Kjær,  
BetterWorld.dk

Hele verden så til i forbløffelse og 
vantro, da tusinder af amerikanere i 
starten af januar stormede Capitol Hill 
i Washington DC, masede sig op ad 
trapperne, ind gennem døre og vinduer 
til det amerikanske demokratis hellig
ste haller.

De var overbeviste om, at demokrater
ne havde snydt ved valget og frataget 
Trump valgsejren, og præsidenten var 
deres hovedkilde til denne misinfor
mation. Selvsamme præsident, der i 
tide og utide har kaldt alt, der ikke 
passer i hans optik for ”fake news”. Men 
der var ingen fakta til at underbygge, 
at der havde været valgfusk.

Falske nyheder, eller rettere mis
information og desinformation  
(se faktaboks side 20), kan få store 
konsekvenser. 

I dette tilfælde flere dødsfald og et 
lavpunkt for amerikansk demokrati.

Vi  danskerne  er gode til at spotte 
falske nyheder. Synes vi selv. En euro
pæisk undersøgelse fra 2018 (Fake 
news and disinformation online) viser, 
at 87% af danske voksne har “stor eller 
nogenlunde” tillid til, at de kan afsløre 
falske nyheder.  I eksempelvis Spanien 
er det tilsvarende tal 55%, og for EU 
som helhed 71%.

Klædt på til kildekritik
Falske nyheder og misinformation er kommer for at blive. 
Men klæder vi de unge godt nok på til kildekritik? Og hvad 
kan DFFU gøre. Det sætter REVY under lup i dette nummer.

Er vi så gode til kildekritik.  
Og klæder vi de unge godt nok på?
Forsknings fag og uddannelsesbib
liotekerne står helt centralt, når det 
kommer til at uddanne unge til at søge 
og vurdere kilder. Undervisere på de 
videregående uddannelser brokker sig 
rutinemæssigt over at få nye studeren
de ind, der  mener de  ikke er klædt 
godt når på fra gymnasiet på den front. 
REVY tager tyren ved hornene og dyk
ker ned i kildesøgningssubstansen. 
Passer det, at de unge ikke kan søge 
og vurdere kilde? Hvad gør DFFU’erne? 
Hvad siger gymnasieeleven, lektoren, 
studiecenterlederen DFFUformanden 
og medieeksperten?

 

DFFU på  
sociale medier
Vi samler billeder på Instagram. Enten fra bibliotekerne 
eller fra private brugere.
Her er en vifte af redaktionens hjemlige DFFUfavoritter. 
Plus et par udenbys... 

Foto: Miguel Juarez Lugo/Splash/ritzau Scanpix

No more bulls**t. Men hvem afgør, hvilke oplysninger, der er noget komøg?
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GYMNASIEELEVEN
Rasmus Flarup er 19 år og går i 3.g på 
HTX på Aarhus Gymnasium, Aarhus C.

Han skelner mellem to forskellige ”på
klædninger”, når det handler om kilde
kritik til at spotte misinformation og 
fake news: Den faglige og den private.

”Når det skal bruges i undervisningen 
til opgaverne, føler jeg mig godt klædt 
på, for jeg har fået meget uddannelse 
i det lige siden folkeskolen. Her lærte 
jeg at genkende fake news på forskel
lige træk, blandt andet overskriften”, 
forklarer Rasmus.

Dette arbejde med kildekritik blev ført 
videre i gymnasiet.

Sænker paraderne
”Det at finde ud af, om det har rod i 
noget fagligt, eller bare er en noget fis, 
har jeg lært i Idehistorie,” siger han og 
fortsætter: ”Man lærer bedst ved selv 
at opleve det, ved for eksempel at se 
artikler baseret på viden.

Så fagligt en kompetent intro. Anderle
des svært forholder det sig i forhold til 
det private.

”Det handler ikke så meget om artikler. 
Der synes jeg, jeg er god til at skelne 
mellem dem, der er troværdige og 
dem, man ikke kan stole på. Det er 
mere på de sociale medier, når der her 
dukker nyheder og andet op, er jeg slet 
ikke indstillet på samme måde, som 
når jeg er i gang med en opgave,” for
klarer Rasmus. 

Han har venner, der er mere kritiske i 
hverdagen.

”Jeg er nok lidt mere naiv og har stolet 
meget på Facebook og de andre socia
le medier. 

Det er er ikke noget jeg er blev dannet 
til i skolen eller gymnasiet. Det er no
get jeg selv har måttet tage ved lære 
af ved mine fejl. Selv at blive god til.”

Ufatteligt nemt at forfalske
Ved stormen på Capitol Hill så Rasmus 
et opslag på Facebook, hvor billedet 
var taget fra Twitter, som var skrevet af 
en politisk kommentator. Fyren havde 
lagt en pressemeddelelse op fra en 
kæde af restauranter, der havde taget 
afstand fra demonstranterne. Proble
met var bare, at opslaget var det pure 
opspind.

”Jeg gik ind på både kommentatorens 
og restaurantkædens Twitter. Der var 
ingenting! Jeg har nu oplevet for man
ge gange, at der er forfalskning af op
slag på Facebook og andre sociale me
dier. Noget der virker helt skørt. Helt 
vildt sjovt. Og så viser det sig, at de 
ikke selv har lagt det op. Det er ufat
teligt nemt med Photoshop og andre 
programmer at forfalske screenshots. 
Det er noget jeg har fundet ud af siden 
hen. Jeg er klart blevet mere kritisk.”

Google Scholar
På Rasmus’ gymnasium er der intet 
bibliotek, da der ikke er krav til det 
på ungdomsuddannelserne, så han er 
henvist til databaser og andre bibliote
ker. Til sin hovedopgave i 3G. benyttede 
han antiplagiatprogrammet Google 
Scholar og kildekritik som metode for at 
sikre, at det var validt.

”Jeg har også arbejdet med et emne, 
som der ikke er skrevet så mange ar
tikler om. Derfor nemmere på Google 
Scholar. Det handlede om kognitive 
virkemidler i et computerspil og hvor
dan spilleren blev påvirket til at få 
bestemte følelse og foretage specifikke 
handlinger,” forklarer Rasmus.

Jeg er nok lidt  
mere naiv og har 

stolet meget  
på Facebook og  
de andre sociale  

medier.

STUDIECENTERLEDEREN
Ud over at være næstformand i GAEB 
(Gymnasiernes, Akademiernes og Er
hvervsskolernes Biblioteksforening), er 
Hanne Tingleff også studiecenterleder 
og uddannelsesbibliotekar på Frede
riksborg Gymnasium og HF, et stort 
stxgymnasium i Hillerød. Her har de 
både prioriteret at have et bibliotek og 
forsøge at klæde eleverne ordentligt på 
til kildekritik og informationssøgning.

Som studiecenterleder blev Hanne sat 
til at være tovholder på gymnasiets 
strategi for digital dannelse, som sid
ste gymnasiereform lagde op til. 

I Hillerød lagde de sig fast på en stra
tegi med tre dimensioner: Den so
cioemotionelle dimension (om blandt 
andet de sociale medier), den kognitive 
dimension (om søgning på nettet, heri
blandt falske nyheder) og den tekniske 
dimension (programmer og lignende).

Som uddannelsesbibliotekar og studie
centerleder har Hanne Tingleff en vig
tig rolle i hver eneste af de 51 klasser 
på gymnasiet. 

Inden eleverne går gang i gang med 
den årlige store skriftlige opgave 
gennemgår eleverne et søgekursus, 
hvor de lærer at finde supplerende 
materiale, ekstra kilder og yderligere 
baggrundsstof. For hvert år bliver der 
bygget ovenpå efter et progressions
skema.

Dyre databaser
Jo længere frem i gymnasieforløbet, jo 
flere databaser bliver eleverne præ
senteret for.

”Mange databaser er dyre, så skolen 
har ikke råd til så meget på den front,” 
siger Hanne.

”Jeg prøver at sætte eleverne op til 
opgaverne og forankre informations
søgning i hele processen. At forklare 
dem, at en god opgave bygger på gode 
kilder. Frem for en ren Googlesøgning 
skal de bruge databaser og andre kil
der, og vi forventer, at de bruger dem,” 
siger Hanne Tingleff og fortsætter: 
”Det er min pind. Det er ikke nødven
digvis sådan det sker på andre gym
nasier.”

Det manglende lovkrav om biblioteker 
på ungdomsuddannelserne gør, at det 
som er hjertet og omdrejningspunktet 
på nogle skoler, bliver nedprioriteret 
og nedlagt på andre. 

I forhold til kildekritik er studiecenter
lederen selv kritisk: ”Kildekritik ligger 
mest i fagene historie, engelsk, dansk 
og samfundsfag. Alle fag skal i prin
cippet arbejde med den, men tiden er 
knap. Medmindre der står direkte, at 
man skal arbejde med kildekritik, bli
ver det ofte valgt fra,” forklarer hun.

Det skulle prioriteres meget højere, 
hvis det stod til studiecenterlederen 
og bibliotekaren. 

Hvad står der på Wiki?
”Jeg ville gøre det til en vigtig del af 
opgaveløsningen at få styr på, hvor 
oplysningen kommer fra. Lærerne skul
le give eleverne point for at indsamle 
information forskellige steder  artikler, 
bøger  og ikke kun Wikipedia.”

Hun underviser også eleverne i, hvor
dan man laver en korrekt litteraturliste, 
hvorfor man skal lave den, hvordan 
den opbygges og hvilke elementer 
man skal huske at have med. 

”Fem opslag fra Wikipedia bare mar
keret med URL – det er bare ikke godt 
nok. Jeg kunne tænke mig, at man i de 
forskellige fag gik lidt dybere i forhold 
til, hvor vi får vore informationer fra. Det 
er ikke sikkert, at det er forkerte oplys
ninger man får ved at Google. Men hvor 
fandt du det henne? Hvem står bag det 
site? Det kunne godt gøres lidt oftere,” 
siger Hanne Tingleff og fortsætter:

”Man kan selv finde så meget i dag. Det 
gør det ikke nemmere. Nu er det op 
til eleverne selv at udvælge de gode 
materialer. Det må vi klæde dem bedre 
på til at gøre. Både i forhold til som 
dygtige studerende at løse opgaver 
med valide og troværdige kilder i det 
videre forløb på uddannelserne, men 
også i forhold til det at være borgere i 
et demokratisk samfund. I privaten er 
det også vigtigt, at man er kritisk.”

I løgnens tidsalder
På gymnasiet i Hillerød har de fået et 
gratis sæt af minibogen ’Den der råber 
lyver,’ med undertitlen ’mediebrugerens 
manual til løgnens tidsalder’, skrevet af 
journalist Lea Korsgaard. 

Titlen har gjort indtryk på Hanne Ting
leff.

”Det er selvfølgelig ikke altid et sandt 
udsagn, men man kan tænke over hvad 
det betyder. Hvorfor har nogle så stort 
behov for at råbe højt?” spørger hun.

Og relaterer det straks til den just af
gåede amerikanske præsident.

”Vi snakkede også som fake news for 
fem, ti og 20 år siden, men jeg tror helt 
klar, at Trump har hjulpet til med at 
gøre mange opmærksomme på, om der 
er en eller flere sandheder. Og hvem 
der er afsender? Tidligere når det blev 
sagt offentligt og ikke mindst af en 
præsident, så har mange troet det var 
rigtigt. De fire år med Trump i spidsen 
for USA har været med til at vænne os 
til konstant at stille spørgsmålet: Er 
det nu rigtigt?”

Man kan selv  
finde så meget i dag.  

Det gør det ikke  
nemmere...
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LEKTOREN
Jane Flarup er lektor i organisationsad
færd og projektledelse ved Aarhus Uni
versitet Business and Social Sciences 
og leder af Forretningsspecialiseringen 
af diplomingeniører. 

”Når jeg starter med et nyt hold, har 
jeg en klar forventning om, at de har 
været tampet igennem med kildekritik 
og metode, så det ikke skulle være min 
opgave, men det bliver det alligevel. 
Der er selvfølgelig fag, der er mere 
hardcore på de områder, fx samfunds
fag, men sådan er virkeligheden ikke 
der, hvor jeg underviser og vejleder,” 
forklarer Jane Flarup.

De studerende har svært ved at fin
de informationer, og de falder for de 
hurtige løsninger. Det ser hun tydeligt 
som vejleder.

”Deres søgeteknik er simpelthen for 
dårlig. De er usikre på, hvordan de skal 
søge. Hvis jeg fortæller dem om valide 
kilder som Dansk Industri, Kommunernes 
Landsforening eller HORESTA, kender de 
ikke navnene,” fortæller Jane Flarup.

Og så er de alt for hurtige på aftrække
ren, når der skal vinkles.

”Hvad kan du gøre for, at jeg får 12?”
”Jeg synes ikke, de er specielt fan
tasifulde i forhold til at komme ud i 
krogene for at finde nye vinkler, inden 
de træffer beslutning om opgavens 
problemformulering. 

Hun vejleder studerende mellem 23 
og 25 år, der skal udvikle forretnings
muligheder som fx at udvikle apps til 

bookingsystemer, starte konsulentfir
maer med rådgivning til forskellige 
brancher eller genbrug af madaffald i 
fødevaresektoren. 

Jane Flarup har oftest mellem 10 til 
16 grupper af studerende: ”Samtlige 
grupper spørger, hvordan skal vi gøre 
det her? Jeg er lidt rystet over, at de 
studerende ikke på forhånd har over
vejet, hvordan de skulle gribe opgaven 
an. Da jeg studerede, var det pinligt at 
fremstille sig som ”hjælpeløs.” Jeg tur
de i hvert fald ikke komme ind til min 
vejleder uden en idé.”

En af kollegerne på et andet institut 
fik engang følgende spørgsmål fra en 
studerende: Hvad kan du gøre for, at 
jeg får 12? Vil gerne have vejleder til 
at levere. Også når det gælder kilde
søgning.”

Hun roser de studerende for at være 
”megagode ude på nettet”.

”Men de er ikke systematiske nok. Fake 
news og sølvpapirshatte gør alt for at 
komme igennem til de unge. Hvordan 
sikrer de, at de hopper på noget, der 
ikke passer. De går bare videre. Tjekker 
de afsenderen. Jeg synes ikke, de er 
obs nok på det.”

De læser ikke nok
Læsning og brug af biblioteker spiller 
en alt for lille rolle blandt de stude
rende, som Jane typisk underviser, 
nemlig ingeniørstuderende.

”Mit indtryk er, at der er tendenser til, 
at de ikke læser nok. De forventer, at 
mine PowerPoints er så gode, at de 

kan klare sig til eksamen. Og der er for 
mange der ikke forbereder sig til fore
læsningerne,” siger Jane Flarup.

For et par semestre siden fandt hun en 
forskningsartikel, som hun lagde ind i 
undervisningen, siger hun og tilføjer. 

”10 sider peer reviewed af ‘top of the 
pops’. Det kan de studerende ikke 
håndtere, og det burde man, når man 
læser på universitetet, som jo er forsk
ningsbaseret undervisning.” 
”Og bruger de selv bibliotekerne. Nej, 
det gør de SLET ikke. Kun hvis der er 
en lærebog, de ikke vil investere i, så 
låner de. Også gerne gamle udgaver. 
De låner, hvad der er.”

Hun har oplevet at undervise efter en 
engelsk lærebog, der også foreligger 
på dansk. Nogle studerende sidder 
med en udgave, der er tre oplag tilba
ge og lånt på biblioteket. Det gør det, 
ifølge Jane, altså svært at blive enige 
om, hvilke sider der refereres til.

Tættere samarbejde
Den sporadiske brug er ikke bibliote
kernes eller bibliotekarernes skyld. Jane 
Flarup forsker selv i trivselspsykologi 
og oplever, at bibliotekerne stiller sig til 
rådighed, når hun efterspørger hjælp.

”Når jeg har haft behov for at få hjælp 
til at finde en fornuftig søgestreng. Så 
har de været der. Det er det, de kan!”

Men som underviser må Jane Flarup 
gribe i egen barm: ”Jeg må med skam 
melde, at det kan være mig, der ikke 
har udnyttet mulighederne godt nok. 
Det er os undervisere, der skal inddra
ge bibliotekerne mere.”

Hun har et helt konkret forslag.

”Et meget tættere samarbejde mel
lem bibliotekarer og undervisere på 
universiteterne. Det kunne forbedre 
kildesøgningen. Og lad bibliotekarerne 
komme ind i undervisningen og forkla
re, hvordan de kan bruges. Men det er 
jo også til syvende og sidst et ressour
cespørgsmål.”

DFFU-FORMANDEN
Karin Bettina Englev er formand for 
Danske Fag, Forsknings og Uddan
nelsesbiblioteker og ansat på Det Kgl. 
Bibliotek, AU Library Emdrup.

”Min erfaring er, at de studerende er 
mindre opmærksomme på, hvor deres 
kilder stammer fra, end de har været. 
De har ikke godt nok styr på, hvad der 
definerer en videnskabelig artikel,” 
siger Karin Englev.

Årsagen er enkel. 
”De er meget vant til at søge litteratur 
til deres opgaver i Google, for det er 
det, man gør. I den indledende fase af 
informationssøgning er det fint, men 
det har konsekvenser når de skal i 
gang med mere systematiske littera
tursøgninger. Ved at Google finder man 
det, man søger, men man finder ikke 
det man IKKE søger. På universitetet 
er det vigtigt, at kilder har evidens, at 
det bygger en videnskabelig tradition 
og lever op til, hvad en videnskabelig 
artikel skal kunne.” 

Ved at Google er det anderledes, da 
store del af den videnskabelige litte
ratur ikke findes frit tilgængeligt på 
internettet og som en konsekvens her
af, ikke høstes af Google. Det er derfor 
vigtigt at de kender de databaser, der 
er væsentlige inden for deres fag.

 ”På Google kan vejlederen og censor 
ikke følge søgningerne og vurdere 
datagrundet for ens opgave, da det er 
svært at eftergøre søgningen, hvilket 
databaserne giver mulighed for.” 

”Kildekritik never stops”
Der er intet forkert i at Google eller 
bruge Google Scholar og WikiPedia. 

”Det er jo det, alle gør af privat interes
se. Man skal bare vide, at hvad det kan 
bruges til, og hvor begrænsningerne er. 
F.eks. er Google Scholar meget brugbar 
til citationsanalyser og til at finde lig
nende artikler og artikler udgivet som 
Open Access.  Men de studerende er ikke 
bevidste om, forskellen på at foretage 
litteratursøgninger i Google Scholar og i 
databaser,” forklarer Karin Englev.

Hun er ikke i tvivl om, at de studeren
de er stødt på kildekritik.  
”Det sker allerede i grundskolen. Men 
man glemmer det man lærer. Det er 
noget man skal have repeteret mange 
gange, så der er progression, og man 
til stadighed får fyldt mere på sin 
kritiske sans. Vi skal blive ved med at 
undervise i kildekritik.”

”Når studerende starter på universi
tetet skal de have styr på. Hvem er 
afsender? Hvad er formålet med artik
len/bogen? Hvilke kilder bygger det på. 
Hvilket forlag bliver det udgivet fra?” 

Karin er bekymret over en udvikling, 
hvor influencers etc. betyder mere end 
fakta fx når det gælder helt aktuelle 
emner som vacciner og mundbind. Be
kymringen gælder ikke mindst sociale 
medier og søgetjenesterne.

”Der er en tendens til, at den der råber 
højst eller har mest karisma, lytter man 
mest efter,” siger hun. 

Og der er tendens til ensporing.

”På Facebook og ved at Google, får 
man mest foreslået det, man er enige 
i, da ens gamle søgninger huskes. Men 
det er jo også sundt at få andre syns
punkter ind,” fortsætter hun.

På universitetet er det helt nødvendigt. 

Karin Englev mener klart, at biblioteka
rer har en rolle i forhold til kildekritik, 
for ”man skal ikke underkende den 
informationskompetence, som bibliote
karer besidder.”

Større fokus på de sociale medier
Men hvad kan fag, forsknings og ud
dannelsesbibliotekerne gøre?

”Vi skal være bedre til at samarbejde 
med gymnasierne og deres bibliote
karer, så vi sikrer, at der er progression 
igennem ungdomsuddannelserne og 
de videregående uddannelser i forhold 
til undervisningen i kildekritik og in
formationssøgning. Samtidig skal vi 
også samarbejde med folkeskole og 
folkebibliotekerne, som betyder noget 
for gymnasierne og erhvervsskolerne,” 
siger Karin Englev. 

”Der skal generelt et større fokus på 
de sociale medier og at uddanne de 
studerende i at bliver mere kritiske og 
bevidste brugere af al den information 
de har adgang til. Og der spiller biblio
tekerne en stor rolle.”

Hun mener desuden, at kildekritik og 
litteratursøgning burde tælle ved be
dømmelse af alle opgaver.

De er meget vant til  
at søge litteratur  
til deres opgaver  

i Google, for det er 
det, man gør.

Vil gerne have  
vejleder til at levere. 

Også når det  
gælder  

kildesøgning.

Foto: Anne Kring Foto: DFFU
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LEKTOREN
Jane Flarup er lektor i organisationsad
færd og projektledelse ved Aarhus Uni
versitet Business and Social Sciences 
og leder af Forretningsspecialiseringen 
af diplomingeniører. 

”Når jeg starter med et nyt hold, har 
jeg en klar forventning om, at de har 
været tampet igennem med kildekritik 
og metode, så det ikke skulle være min 
opgave, men det bliver det alligevel. 
Der er selvfølgelig fag, der er mere 
hardcore på de områder, fx samfunds
fag, men sådan er virkeligheden ikke 
der, hvor jeg underviser og vejleder,” 
forklarer Jane Flarup.

De studerende har svært ved at fin
de informationer, og de falder for de 
hurtige løsninger. Det ser hun tydeligt 
som vejleder.

”Deres søgeteknik er simpelthen for 
dårlig. De er usikre på, hvordan de skal 
søge. Hvis jeg fortæller dem om valide 
kilder som Dansk Industri, Kommunernes 
Landsforening eller HORESTA, kender de 
ikke navnene,” fortæller Jane Flarup.

Og så er de alt for hurtige på aftrække
ren, når der skal vinkles.

”Hvad kan du gøre for, at jeg får 12?”
”Jeg synes ikke, de er specielt fan
tasifulde i forhold til at komme ud i 
krogene for at finde nye vinkler, inden 
de træffer beslutning om opgavens 
problemformulering. 

Hun vejleder studerende mellem 23 
og 25 år, der skal udvikle forretnings
muligheder som fx at udvikle apps til 

bookingsystemer, starte konsulentfir
maer med rådgivning til forskellige 
brancher eller genbrug af madaffald i 
fødevaresektoren. 

Jane Flarup har oftest mellem 10 til 
16 grupper af studerende: ”Samtlige 
grupper spørger, hvordan skal vi gøre 
det her? Jeg er lidt rystet over, at de 
studerende ikke på forhånd har over
vejet, hvordan de skulle gribe opgaven 
an. Da jeg studerede, var det pinligt at 
fremstille sig som ”hjælpeløs.” Jeg tur
de i hvert fald ikke komme ind til min 
vejleder uden en idé.”

En af kollegerne på et andet institut 
fik engang følgende spørgsmål fra en 
studerende: Hvad kan du gøre for, at 
jeg får 12? Vil gerne have vejleder til 
at levere. Også når det gælder kilde
søgning.”

Hun roser de studerende for at være 
”megagode ude på nettet”.

”Men de er ikke systematiske nok. Fake 
news og sølvpapirshatte gør alt for at 
komme igennem til de unge. Hvordan 
sikrer de, at de hopper på noget, der 
ikke passer. De går bare videre. Tjekker 
de afsenderen. Jeg synes ikke, de er 
obs nok på det.”

De læser ikke nok
Læsning og brug af biblioteker spiller 
en alt for lille rolle blandt de stude
rende, som Jane typisk underviser, 
nemlig ingeniørstuderende.

”Mit indtryk er, at der er tendenser til, 
at de ikke læser nok. De forventer, at 
mine PowerPoints er så gode, at de 

kan klare sig til eksamen. Og der er for 
mange der ikke forbereder sig til fore
læsningerne,” siger Jane Flarup.

For et par semestre siden fandt hun en 
forskningsartikel, som hun lagde ind i 
undervisningen, siger hun og tilføjer. 

”10 sider peer reviewed af ‘top of the 
pops’. Det kan de studerende ikke 
håndtere, og det burde man, når man 
læser på universitetet, som jo er forsk
ningsbaseret undervisning.” 
”Og bruger de selv bibliotekerne. Nej, 
det gør de SLET ikke. Kun hvis der er 
en lærebog, de ikke vil investere i, så 
låner de. Også gerne gamle udgaver. 
De låner, hvad der er.”

Hun har oplevet at undervise efter en 
engelsk lærebog, der også foreligger 
på dansk. Nogle studerende sidder 
med en udgave, der er tre oplag tilba
ge og lånt på biblioteket. Det gør det, 
ifølge Jane, altså svært at blive enige 
om, hvilke sider der refereres til.

Tættere samarbejde
Den sporadiske brug er ikke bibliote
kernes eller bibliotekarernes skyld. Jane 
Flarup forsker selv i trivselspsykologi 
og oplever, at bibliotekerne stiller sig til 
rådighed, når hun efterspørger hjælp.

”Når jeg har haft behov for at få hjælp 
til at finde en fornuftig søgestreng. Så 
har de været der. Det er det, de kan!”

Men som underviser må Jane Flarup 
gribe i egen barm: ”Jeg må med skam 
melde, at det kan være mig, der ikke 
har udnyttet mulighederne godt nok. 
Det er os undervisere, der skal inddra
ge bibliotekerne mere.”

Hun har et helt konkret forslag.

”Et meget tættere samarbejde mel
lem bibliotekarer og undervisere på 
universiteterne. Det kunne forbedre 
kildesøgningen. Og lad bibliotekarerne 
komme ind i undervisningen og forkla
re, hvordan de kan bruges. Men det er 
jo også til syvende og sidst et ressour
cespørgsmål.”

DFFU-FORMANDEN
Karin Bettina Englev er formand for 
Danske Fag, Forsknings og Uddan
nelsesbiblioteker og ansat på Det Kgl. 
Bibliotek, AU Library Emdrup.

”Min erfaring er, at de studerende er 
mindre opmærksomme på, hvor deres 
kilder stammer fra, end de har været. 
De har ikke godt nok styr på, hvad der 
definerer en videnskabelig artikel,” 
siger Karin Englev.

Årsagen er enkel. 
”De er meget vant til at søge litteratur 
til deres opgaver i Google, for det er 
det, man gør. I den indledende fase af 
informationssøgning er det fint, men 
det har konsekvenser når de skal i 
gang med mere systematiske littera
tursøgninger. Ved at Google finder man 
det, man søger, men man finder ikke 
det man IKKE søger. På universitetet 
er det vigtigt, at kilder har evidens, at 
det bygger en videnskabelig tradition 
og lever op til, hvad en videnskabelig 
artikel skal kunne.” 

Ved at Google er det anderledes, da 
store del af den videnskabelige litte
ratur ikke findes frit tilgængeligt på 
internettet og som en konsekvens her
af, ikke høstes af Google. Det er derfor 
vigtigt at de kender de databaser, der 
er væsentlige inden for deres fag.

 ”På Google kan vejlederen og censor 
ikke følge søgningerne og vurdere 
datagrundet for ens opgave, da det er 
svært at eftergøre søgningen, hvilket 
databaserne giver mulighed for.” 

”Kildekritik never stops”
Der er intet forkert i at Google eller 
bruge Google Scholar og WikiPedia. 

”Det er jo det, alle gør af privat interes
se. Man skal bare vide, at hvad det kan 
bruges til, og hvor begrænsningerne er. 
F.eks. er Google Scholar meget brugbar 
til citationsanalyser og til at finde lig
nende artikler og artikler udgivet som 
Open Access.  Men de studerende er ikke 
bevidste om, forskellen på at foretage 
litteratursøgninger i Google Scholar og i 
databaser,” forklarer Karin Englev.

Hun er ikke i tvivl om, at de studeren
de er stødt på kildekritik.  
”Det sker allerede i grundskolen. Men 
man glemmer det man lærer. Det er 
noget man skal have repeteret mange 
gange, så der er progression, og man 
til stadighed får fyldt mere på sin 
kritiske sans. Vi skal blive ved med at 
undervise i kildekritik.”

”Når studerende starter på universi
tetet skal de have styr på. Hvem er 
afsender? Hvad er formålet med artik
len/bogen? Hvilke kilder bygger det på. 
Hvilket forlag bliver det udgivet fra?” 

Karin er bekymret over en udvikling, 
hvor influencers etc. betyder mere end 
fakta fx når det gælder helt aktuelle 
emner som vacciner og mundbind. Be
kymringen gælder ikke mindst sociale 
medier og søgetjenesterne.

”Der er en tendens til, at den der råber 
højst eller har mest karisma, lytter man 
mest efter,” siger hun. 

Og der er tendens til ensporing.

”På Facebook og ved at Google, får 
man mest foreslået det, man er enige 
i, da ens gamle søgninger huskes. Men 
det er jo også sundt at få andre syns
punkter ind,” fortsætter hun.

På universitetet er det helt nødvendigt. 

Karin Englev mener klart, at biblioteka
rer har en rolle i forhold til kildekritik, 
for ”man skal ikke underkende den 
informationskompetence, som bibliote
karer besidder.”

Større fokus på de sociale medier
Men hvad kan fag, forsknings og ud
dannelsesbibliotekerne gøre?

”Vi skal være bedre til at samarbejde 
med gymnasierne og deres bibliote
karer, så vi sikrer, at der er progression 
igennem ungdomsuddannelserne og 
de videregående uddannelser i forhold 
til undervisningen i kildekritik og in
formationssøgning. Samtidig skal vi 
også samarbejde med folkeskole og 
folkebibliotekerne, som betyder noget 
for gymnasierne og erhvervsskolerne,” 
siger Karin Englev. 

”Der skal generelt et større fokus på 
de sociale medier og at uddanne de 
studerende i at bliver mere kritiske og 
bevidste brugere af al den information 
de har adgang til. Og der spiller biblio
tekerne en stor rolle.”

Hun mener desuden, at kildekritik og 
litteratursøgning burde tælle ved be
dømmelse af alle opgaver.

De er meget vant til  
at søge litteratur  
til deres opgaver  

i Google, for det er 
det, man gør.

Vil gerne have  
vejleder til at levere. 

Også når det  
gælder  

kildesøgning.
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MEDIEEKSPERTEN
Finn Rasmussen, kultursociolog fra 
Københavns Universitet, medieekspert 
og forfatter forfatter til bogen ’Medier 
og politisk kommunikation’. I 2018 
udkom 3. udgave af bogen rettet mod 
gymnasier og erhvervsskoler.

I 2018 udkom 3. udgave af bogen ’Me
dier og politisk kommunikation’ rettet 
mod gymnasier og erhvervsskoler. 
Den beskriver og analyserer nyheder, 
journalistik, politisk kommunikation og 
meningsdannelse i samfundet.

I forbindelse med lanceringen blev 
ungdomsuddannelserne tilbudt for
skellige foredrag.

”Der har været mest bud efter er ’fake 
news’ og misinformation. Det er de 
unge meget interesseret i, fordi det er 
deres egen medievirkelighed. Den er 
samtidig noget mere kompliceret end 
de umiddelbart forestiller sig,” fortæl
ler forfatter Finn Rasmussen.

Meget, de ikke vidste
Under foredragene stillede han spørgs
målet: Hvor gode er I til at spotte fal
ske nyheder. Derefter sammenlignede 
han deres svar med en europæisk un
dersøgelse fra 2018.

”Det der slog mig, var at danskerne har 
en meget stor selvtillid i forhold til at 
spotte falske nyheder. Det var dansker
ne meget overbeviste om, at de kunne. 
Og gymnasieleverne bekræftede det. 
Men under mit foredrag bliver de 
alligevel overraskede over, at der var 
meget, de ikke vidste.

For eksempel de meget avancerede 
’deep fake news’. Eller at falske nyhe
der spreder sig hurtigere på nettet. 
Ikke mindst når det handler om poli
tik,” siger Finn Rasmussen.

Faktisk spredes falske nyheder seks 

gange hurtigere end faktabaserede ny
heder på nettet og videresendes 70% 
mere, så de når bredere ud.

Det var også en øjenåbner at få at vide, 
at det kan være meget velorganiseret. 

”Jeg viste dem eksempler fra Rusland 
om, hvordan falske nyheder deles. 
Hvordan de bruges til at skabe split
telse og forvirring i Vesten og overfor 
egen befolkning skabe en fortælling 
om vesten som dekadent, umoralsk og 
på kanten af kaos. De vidste de ikke, 
men det synes klart det er vigtigt for 
dem at vide,” forklarer Finn Rasmussen.

Danske unge med selvtillid
Selv om der er mangler, klarer de danske 
unge sig godt i forhold til andre lande.

”Hvis du sammenligner med mange 
steder i verden, er de unge klædt me
get bedre på. Men de har en meget 
stor selvtillid, og det er tydeligt, når 
man er i dialog med dem, at der trods 
alt er mange ting, de ikke ved.”

Hvad med bibliotekerne i forhold til at 
gøre unge mere kildekritiske. 

”Det er min fornemmelse, at biblio
tekarerne ikke ser sig selv i den rolle. 
Unge bruger i stadig stigende grad 
sociale medier, og det burde bibliote
karerne interessere sig mere for. Deres 
rolle kunne være at vejlede de unge 

i, hvordan man gebærder sig på de 
sociale medier og hvordan man søger 
informationer. 

Det er her, de unge finder informationer. 
For eksempel på Youtube, hvor man får 
man et hurtigt resume af et emne. Men 
er det rigtigt?” spørger Finn retorisk.

Fem gode råd
Finn Rasmussen synes, at fake news 
er et dårligt begreb og er blevet yder
ligere forplumret efter Trumps brug 
af det. Han vil meget hellere tale om 
misinformation, desinformation og 
malinformation (se faktaboks), som er 
de faglige termer.

”Misinformation og desinformation for
svinder ikke, selv om Trump skulle for
svinde, men det kan godt være, at det 
får mindre opmærksomhed i medierne. 
Søgningerne på fake news på Google 
steg kraftigt i 2017, det år Trump blev 
indsat som præsident,” forklarer han.

Finn Rasmussen har fem idéer til at 
stoppe desinformation:

1: Facebook, Google, Twitter etc. skal 
reguleres og skal være forpligtet til 
selv at faktatjekke, hvad der ligger 
på deres platforme.

2: Styrke og støtte faktatjek generelt 
ligesom for eksempel Detektor.

3: Styrke mediernes egen etik og kil
dekritik for meget desinformation 
deles gennem dem

4: Vores kritiske opmærksomhed skal 
øges, så vi bliver bedre til at spotte 
desinformation

5: UNESCO arbejder meget med begre
berne social media literacy og digital 
literacy. Begge skal styrkes i under
visningen.

Kilder: European Commission (2018): Fake News and Disinformation Online,  
DirectorateGeneral for Communication.

The spread of true and false news online. Soroush Vosoughi, Deb Roy & Sinan Aral. 
Science, 09 Mar 2018, Vol. 359, issue 6380  pp. 11461151. 

Mis-information. Forkert, men er ikke lavet for at skade.
Des-information. Falsk information, der har til hensigt at skade en person,  
organisation eller land.
Mal-information. Baseret på fakta, men brugt til at skade person,  
organisation eller land.          Kilde: Finn Rasmussen

Unge bruger i stadig stigende 
grad sociale medier,  

og det burde bibliotekarerne 
interessere sig mere for.
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Ludvig Holbergs fødeby Bergen, Norges 
næststørste by, har flere viktige under
visningsinstitusjoner: Norges handels
høyskole, Høgskulen på Vestlandet 
(Bergen) og Universitetet i Bergen 
(UiB). Formidling av forskning til all
mennheten er viktig i et demokratisk 
samfunn. Men ikke alle prioriterer 
dette.

Ta gjerne med matpakken
I arrangementsrekken Akademisk lunsj 
samarbeider nevnte institusjoner med 
byens folkebibliotek, Bergen Offentli
ge Bibliotek, om å formidle forskning 
til allmennheten. Ideen er å gi gode 
tradisjonelle foredrag innenfor et 
mangfold av fag og temaer. Professor 
Åslaug Ommundsen fra UiB holdt sep
tember 2019 seriens første foredrag. 
Tittelen var “Bokproduksjon i Bergen i 
mellomalderen”. Fornyelse og variasjon 
er viktig, så etter hvert har samtale 
mellom forsker og litteraturformidler 
blitt en del av repertoaret. I mai blir 
det paneldebatt om forskningsformid
ling.  Navnet Akademisk lunsj har å 
gjøre med at arrangementene skjer i 
lunsjtiden, så publikum kan gjerne ta 
med matpakken, og det er selvfølgelig 
gratis å komme.

En dytt ut i offentligheten
Mange finner veien til disse lunsjene, 
og lokalene pleier å fylles opp. Dette 
møtet mellom forsker og publikum 
kommer i stand ved at fagbibliotekene 
ved den enkelte undervisningsinstitus
jon identifiserer kandidater og tar den 
første kontakt. Totalt disponerer delta
kende institusjoner cirka 2.100 årsverk 

i undervisnings og forskerstillinger1, 
og dette bare antyder det brede spek
trum av mulige foredragsholdere. 
Folkebiblioteket velger mellom alter
nativene og gir den gode formidler en 
liten dytt ut til offentligheten, og tilbyr 
en arena. På den kan forskeren møte 
allmennheten ansikt til ansikt, for å 
overføre kunnskap, men også inngå i 
dialog med dem. Det blir gjort opptak 
av arrangementene, som igjen blir til
gjengelig i folkebibliotekets offentlige 
podkast arkiv2. Podkasten når et større 
publikum, der gjennomsnittlig antall 
besøk er 860. På grunn av Covid-19 er 
det også gjort videoopptak av foredrag, 
uten publikum til stede3. 

Tilgjengelige som podkast
”En åpen og opplyst offentlig samtale” 
Forskjellige grupperinger på ulike 
nivåer har ulike interesser av å støtte 
arrangementsrekken. 

Det kan være å bedre institusjonens 
omdømme, rekruttere studenter eller å 
gjøre forskningen bedre. 

De ulike typer bibliotek har det til 
felles, at de arbeider for et demokra
tisk samfunn. I arbeidet med å bringe 
forsker og allmennhet sammen, ser vi 
hvordan bibliotekene kan komplettere 
hverandre, og etablere et system for 
formidling. 

Nasjonal bibliotekstrategi oppfordrer 
bibliotekene i høyere utdanning og 
folkebibliotek til økt samarbeid om 
formidling. På den måten gis et bidrag 
til ”en åpen og opplyst offentlig samta
le”, slik grunnloven sier, og demokratiet 
krever.
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Klimaforsker Helge Drange fra UiB trakk et stort publikum. Fotos Aud Gjersdal

Folkebibliotekene kan bli viktige samarbeidspartnere i 
forskningsformidling. I arrangementsrekken ”Akademisk 
lunsj” samarbeider fagbibliotek og folkebibliotek om å 
bringe gode formidlere i kontakt med offentligheten.

De ulike typer bibliotek 
har det til felles,  

at de arbeider for et 
demokratisk samfunn

1.  Tall for Høgskulen på Vestlandet (Bergen) er fra 2017
2. BOBcast: https://bergenbibliotek.no/ebibliotek/bobcast
3. BOBtv: https://bergenbibliotek.no/ebibliotek/tv




